

# Nowy Czas

Nr 113 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:  
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, środa 24 września 1941 roku

Odbito w druk. „Nowy Czas”  
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 20 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Klecach: M. Klebabczy,  
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Prenumerata miesięczna w Jędrzejowie 2.00zł, pod opaską 2.75zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowe: cała strona 250 zł, pół strony 185 zł, ćwiartć 100 zł,  
jedna ósma 65 zł, szesnastka 38 zł; b) drobne: za słowo 25 gr, przy poszukiwaniu pracy 15 gr.

## Osiągnięto Morze Azowskie -- Krym odcięty -- Załoga Kijowa zrezygnowała z oporu

### Wojska niemieckie obsadziły wyspy Worms i Moon Wschodnia część wyspy Ozylii zajęta nagłym wypadem Moon i Oesel trzymane silnie w rękach niemieckich

Z Głównej Kwatery Adolfa Hitlera. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych podaje w dniu 21 września: Na południowym skrzydle niemieckiego frontu natarcia osiągnięto Morze Azowskie. Sukces ten został umożliwiony wskutek bohaterskiej akcji jednej z dywizji piechoty, która wśród bardzo trudnych warunków wywalczyła pod Beresławiem (60 km na północny wschód od Chersonia) przejście przez szeroki w tym miejscu dolny bieg Dniepru, odpierając wszelkie kontrataki nieprzyjacielskie. Niszczenie przeciwnika, okrążonego w rejonie na wschód i południowy wschód od Kijowa, postępuje w dalszym ciągu naprzód. Oddziały niemieckie, które wtargnęły tutaj do Kijowa od strony zachodniej, przekroczywszy Dniepr, posunęły się dalej na wschód, łącząc się tutaj z oddziałami, które dokonały natarcia od strony Desny. Gwałtowne próby przelamania się, dokonane przez nieprzyjaciela, były bezskuteczne. Liczba jeńców i ilość zdobyczy wojennej wzrasta z godziny na godzinę. Jednostki marynarki wojennej wtargnęły głęboko do Zatoki Fińskiej, gdzie wzmocniły zapórę minową, oraz ubezpieczały operacje, toczące się przeciwko Wyspom Bałtyckim. Lotnictwo zatopiło na północny zachód od Krymu jedną łódź patrolową, jedną kanonierkę, oraz trzy okręty handlowe o łącznej pojemności 10.000 ton, trafiając ponadto celną bombą pewien kontrtorpedowiec sowiecki. W walce przeciwko Wielkiej Brytanii znaczniejsze bojowe siły lotnicze obrzuciły w ciągu ubiegłej nocy bombami ciężkiego i najcięższego kalibru urządzenia portowe oraz zakłady zaopatrzeniowe w Southampton. Celne bomby wyrządziły poważne spustoszenia w magazynach, dokach i zakładach militarnych miasta. Zaobserwowano szereg większych pożarów. Inne samoloty bojowe zaatakowały kilka lotnisk oraz urządzeń portowych w południowej i wschodniej części Anglii, oraz zatopiły na północny-wschód od The Wash jeden frachtowiec pojemności 4.000 ton. Ponadto uszkodzono jeden dalszy większy okręt handlowy.

Nad Kanałem lotnictwo brytyjskie utraciło w dniu wczorajszym podczas bezskutecznej próby ataku 39 samolotów. Z tego 35 aparatów zostało zestrzelonych przez myśliwców a cztery przez artylerię marynarki. Dwa własne samoloty zaginęły. W Afryce Północnej niemieckie samoloty bojowe zniszczyły pod Tobrukiem brytyjski obóz namiotowy.

W ciągu ostatniej nocy nieprzyjaciel dokonał nalotu na Niemcy północne i południowo-zachodnie, przy czym pojedyncze samoloty dotarły aż do stolicy Rzeszy. Zrzucone bomby wyrządziły nieznaczne szkody w dzielnicach mieszkaniowych. Myśliwce nocne i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły trzy bombowce brytyjskie.

#### Doniesienia nadzwyczajne

W przebiegu bitwy okrążającej, toczącej się na wschód od Kijowa, armia generała marszałka polnego von Reichenau oraz armie pancerne generała-pułkownika von Kleista i Guderiana zniszczyły znaczne części okrążonego nieprzyjaciela i już obecnie wzięły do niewoli przeszło 150.000 jeńców oraz zdobyły 151 pan-

cernych wozów bojowych, 602 armat, jako też nieprzejrane ilości innego materiału wojennego. Dokonuje się zupełnego rozbicia pozostałych części okrążonego wroga. Należy się spodziewać dalszych licznych jeńców i zdobyczy na nieprzyjaciela.

Próby ataków lotnictwa brytyjskiego nad Kanałem La Manche w sobotę w godzinach popołudniowych załamały się wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela. Według dotychczas nadeszłych meldunków, myśliwce niemieckie w gwałtownych walkach powietrznych zestrzeliły 35 brytyjskich samolotów; dwa własne samoloty zaginęły. Poza tym artyleria marynarki strąciła trzy bombowce brytyjskie, tak że łączne straty nieprzyjaciela podwyższyły się do 38 samolotów.

Oddziały armii lądowej, lotnictwa i marynarki wojennej w wzorowym współdziałaniu uzyskały nowy poważny sukces. Arensburg, stolica Ozylii, została zajęta w zdecydowanym ataku. W ten sposób Moon i Ozylii znajdują się silnie w rękach niemieckich. Jeszcze tylko rozproszone oddziały załogi Ozylii znajdują się w zachodniej części tej wyspy. Zniszczenie ich nastąpi w najbliższym czasie.

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Adolfa Hitlera w sobotę dnia 20 września br.: Jak już doniesiono w komunikacie nadzwyczajnym, dywizje piechoty armii niemieckiej przy poparciu lotnictwa bojowego po wielodniowych walkach przełamały silnie rozbudowany pas fortyfikacji Kijowa na zachodnim brzegu Dniepru. W śmiałym ataku wtargnęły one w dniu wczorajszym równocześnie za ustępującym wrogiem do miasta i wywiesiły na Cytadeli wojenną flagę niemiecką. Ponieważ wyższe dowództwo wojsk sowieckich uciekło, cała załoga rzuciła broń i zrezygnowała z dalszego oporu. Jak równocześnie podano do wiadomości w drodze komunikatu nadzwyczajnego, w dniu 18 września br. zajęto miasto Połtawę w odległości 120 kilometrów na południowy zachód od Charkowa. Oddziały armii lądowej przy współdziałaniu z eskadrami marynarki wojennej i lotnictwa zajęły w połowie września wyspy Worms i Moon, położone u wylotu zatoki Ryskiej. W dniu 16 września kapitan Pankow wraz ze swą kompanią z własnej inicjatywy wyruszył z Moon przez częściowo zniszczoną przez nieprzyjaciela groblę na wschodnią część wyspy Ozylii. Dzięki temu wypadowi stworzył on warunki do zwycięskich działań bojowych, znajdujących się obecnie w toku, a mających na celu zdobycie tej wyspy. Lotnictwo bombardowało również ubiegłej nocy Odessę i Moskwę. W toku walki przeciwko brytyjskiej żegludze morskiej, dowożącej zaopatrzenie do Anglii, samoloty bojowe w nocy na 20 września zatopiły z pewnego transportu konwojowanego, znajdującego się na wschód od Hull, dwa okręty handlowe, w tym jeden parowiec-cysternę o łącznej pojemności 17.000 brt. W ciągu dnia koło południowo-wschodniego wybrzeża Anglii ciężko uszkodzono dalszy parowiec towarowy. W Afryce Północnej niemieckie samoloty bojowe w nocy na 19 września zaatakowały z dobrym skutkiem re-

zerwoary ropy w Suezle, oraz obiekty portowe w Port Sald i Aleksandrii. Nieprzyjaciel nadelciał ubiegłej nocy przy użyciu słabych sił nad Niemcy północne. Pojedyncze samoloty dotarły aż do okolicy stolicy Rzeszy. Wskutek zrzuconia bomb na dzielnice mieszkaniowe koło Szczecina ludność cywilna poniosła nieznaczne straty w zabitych i rannych. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła dwa spośród bombowców brytyjskich.

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Adolfa Hitlera w dniu 19 września: Koncentryczne operacje ofensywne grup armii generała marszałka polnego von Rundstedta i generała marszałka polnego von Bocka doprowadziły obecnie do nowej olbrzymiej bitwy okrążającej. Bezpośrednio po bitwie koło Homla znaczne siły uderzyły nad górnym i dolnym biegiem Desny, po czym wśród zażartych walk wymusiły przejście przez tę rzekę. Z tego rejonu atak posunął się ku południowi celem nawiązania kontaktu z inną grupą operacyjną, która przedarła się przez Dniepr po obu stronach miasta Krzemieńczuk wśród najcięższych warunków na szerokości 120 km i wykonała atak w kierunku północnym. Od dnia 13.IX połączenie się tych grup operacyjnych o 200 km na wschód od Kijowa jest faktem dokonanym. W ten sposób zamknięty został pierścień okrążający cztery armie sowieckie. Niszczenie tych armii jest w pełnym toku. We wspaniałym przebiegu tych operacji wybitny udział brały lotnicze jednostki generała-pułkownika Loehra i generała marszałka polnego v. Kesselringa. Samoloty bojowe atakowały w nocy na 19 września Moskwę oraz miasto Odessę i jej porty, uzyskując dobre rezultaty. Powstały liczne pożary. Na wschodnim wybrzeżu brytyjskim samoloty bojowe bombardowały różnego rodzaju obiekty o ważnym znaczeniu wojennym. W czasie prób nieprzyjaciela dokonania nalotów wczorajszego popołudnia nad Holandię oraz tereny okupowane koło Kanału La Manche, myśliwce, artyleria przeciwlotnicza i poławiacze min zestrzeliły 20 samolotów brytyjskich, w tym cztery bombowce. Nieprzyjaciel ani w ciągu dnia, ani w nocy nie dokonywał nalotów na terytorium Rzeszy.

Dotychczasowe straty sił zbrojnych Sowietów w jeńcach przekroczyły cyfrę 1,8 milionów. Liczba zabitych, wnioskując na podstawie doświadczenia, dosięga co najmniej takiej samej wysokości, prawdopodobnie jest jednak jeszcze wyższa. Wbrew temu propaganda nieprzyjacielska usiłuje osłabić znaczenie wymienionych sukcesów niemieckich, których nie może już dłużej ukrywać, wysuwając fantastyczne twierdzenie, jakoby straty niemieckie tylko w zabitych wynosiły 1,5 do 2 milionów ludzi. W rzeczywistości straty niemieckie, według dokładnych obliczeń, wynoszą za okres od 23 czerwca do 31 sierpnia br. w armii lądowej (łącznie z oddziałami SS): 84.354 zabitych, 292.690 rannych, 10.921 zaginionych; w lotnictwie: 1.542 zabitych, 3.980 rannych, 1.378 zaginionych. Lotnictwo niemieckie w toku kampanii na wschodzie straciło do dnia 31 sierpnia zaledwo część swej produkcji miesięcznej, mianowicie 725 samolotów.

#### Prasa zagraniczna o zwycięstwach niemieckich

Prasa bułgarska podkreśla, iż operacje, przeprowadzone pod Kijowem stanowią największą bitwę okrążającą, jaką znają dzieje świata. Dzienniki włoskie oświadczają, iż bolszewicka gospodarka wojenna utraciła dalszy potężny ośrodek przemysłowy. Ponadto wskutek wytworzonej sytuacji, los okrążonych 4-ch armii sowieckich jest już przypieczętowany. Dziennik fiński „Helsinki Sanomat” określa zdobycie Kijowa jako największe zwycięstwo armii niemieckiej, zwracając równocześnie uwagę na olbrzymie dotychczasowe straty sowieckie. Dzienniki rumuńskie, a zwłaszcza „Timpul”, podkreślają, iż sukcesy armii sprzymierzonych mają decydujące znaczenie dla wschodniego frontu. Prasa węgierska oświadcza, iż w odniesionych zwycięstwach leży gwarancja ostatecznego pokonania nieprzyjaciela. Dzienniki hiszpańskie zwracają uwagę na fakt, iż wojska niemieckie wdarły się już na przeszło 1600 km w głąb obszarów Unii sowieckiej.

## Odezwa dr. Sven Hedina

Znany uczyony szwedzki, badacz środkowej Azji i autor wielu dzieł naukowych dr Sven Hedina wydał następującą odezwę przeciw bolszewizmowi:

„Na temat nastawienia mojego do bolszewizmu nie pozostawiałem nigdy żadnej wątpliwości. Zawsze twierdziłem, że musi on być zniszczony. Wszystkie narody kulturalne, wszystkie narody wierzące w Boga powinny uważać jako swoje zadanie życiowe wytypowanie takiego światopoglądu, który stawia sobie jako naczelny cel rozprzestrzenienie na całej ziemi zasad komunistycznych przy pomocy najokropniejszych okrucieństw i krwawej rewolucji światowej, zamierza wymordować przedstawicieli inteligencji, nauki, kultury i wiary w Boga, tak jak to działo się w Rosji po rewolucji z listopada 1917 r. i dzieje się do dnia dzisiejszego. Nieuchronnym obowiązkiem wszystkich narodów świata jest uwolnienie się raz na zawsze od tej groźby. Świat kultury zachodniej nie potrzebuje tego pokroju proroków co Lenin, Trocki, Kamieniew, Zinewiew, Stalin i jego zwolennicy. Należy ubolewać nad tragicznym faktem, że pewne wielkie narody zdają się tego nie rozumieć, a w gigantycznej walce pomiędzy barbarzyństwem a kulturą, pomiędzy bolszewizmem a chrześcijaństwem, pomiędzy mordercami a ludźmi kulturalnymi stają po stronie barbarzyńców. W ciągu moich licznych podróży miałem możność zaznajomienia się z Rosją i bolszewizmem we wszystkich jego fazach, wiem zatem dokładnie, o czym mówię. Szczególnie robotnicy i chłopi w całym świecie, jeżeli nie są prowadzeni na manowce i poznali komunizm, powinni się obecnie zjednoczyć we wspólny front, aby walczyć z tym nieszczęściem i zlikwidować je po wszystkie czasy. Mówiłem już o tym dawniej i powtarzam to nieustannie, że bolszewizm jest nieszczęściem dla całego świata i musi być wytypiony.

### Dziesięciolecie kwestii mandzurskiej

Oba cesarstwa Japonii i Mandżukuo obchodzą dziś 10-tą rocznicę dnia, w którym powstało państwo mandzurskie. Dzień ten — jak podkreślono w oficjalnych przemówieniach, oświadczeniach i prasie — zainicjował „akcję celem stworzenia nowego porządku światowego”. Wielkie uroczystości w Tokio i Hsingkingu oraz we wszystkich większych miastach obu krajów są — jak podkreśla prasa — wyrazem zdecydowania „wspólnego i nierozrwalnego wprowadzenia w życie idei zjednoczenia narodów Dalekiego Wschodu”.

Wszystkie dzienniki podkreślają, że bezpośrednio tendencje angielsko-amerykańskie do uzyskania panowania nad światem stały się motywem tej akcji narodów Dalekiego Wschodu pod przewodnictwem Japonii. Dziś każdy Japończyk zdaje sobie sprawę, że tego rodzaju tendencje angielsko-amerykańskie umocnione przez układy w Waszyngtonie i Londynie, narzucone Japonii, spowodowały właśnie odwrotną reakcję. Naczelny cel stworzenia nowego porządku światowego nie tylko spowodował państwa Dalekiego Wschodu do stworzenia bloku, ale także doprowadził automatycznie do współpracy z tymi krajami Europy, które prowadzą walkę o nowy porządek. Walka ta nie jest dotychczas ukończona, ponieważ Anglia i Stany Zjednoczone usiłowały okrzyć Japonię w szerszych ramach. Hasłem dnia dzisiejszego, realizowanym z niezmiennym zdecydowaniem jest usunięcie zła, pragnącego powstrzymać postęp ludzkości w kierunku stworzenia nowego porządku światowego.

### Lwów odzyskuje europejski wygląd

Ulice Lwowa przyjmują znowu wygląd europejski. Po oczyszczeniu i odremontowaniu, arteria komunikacyjna miasta znajduje się w stanie zadowalającym. Komunikacja tramwajowa, dzięki wspólnym wysiłkom całej załogi tramwajowej, została uruchomiona. Długie szeregi zamkniętych sklepów, w miarę upływu

czasu otwierają swe podwoje, a znowu w innych zakładach pracują malarze, celem odremontowania tychże i nadania im estetycznego wyglądu. Wszak przed tym w lokalach tych mieściły się zakłady żydowskie, a już sam ten fakt wskazuje na wygląd tak zewnętrzny jak i wewnętrzny sklepu. Zasadniczo przez dwa lata handel detaliczny nie istniał, albowiem bolszewicy uznawali tylko wielkie bazy, w których również tak stanowiska zarządzających, jak też i subiektów zajmowali żydzi.

Przestawienie gospodarki państwowej na gospodarkę prywatną następczo było sporo trudności, które jednakże szczęśliwie usunięto, tak, że obecnie wiele sklepów podjęło normalne czynności. Do tego przeistoczenia miasta przyczyniły się w pierwszym rzędzie planowe zarządzenia władz niemieckich, do których to ludność odnosi się z pełnym zaufaniem, albowiem wie, że zmierzają do zapewnienia lepszego bytu. W przeciwieństwie do nieufności, jaką mieszkańcy miasta Lwowa żywili w stosunku do zarządu bolszewickiego, obecnie władze zdobyły sobie już całkowite zaufanie dzięki widocznej na każdym kroku trosce o los każdego obywatela.

Przeżyty ciężki okres zmagania wojennych przypominają stojące w bezruchu masywy czołgów sowieckich, które służą dzieciom do ich igraszek i zabaw.

### Wprowadzenie dalszych przepisów w okręgu Galicji

W numerze 83 „Dziennika Rozporządzeń” dla Generalnego Gubernatorstwa z 13 września 1941 roku oraz w numerach 84 i 86 Dziennika Rozporządzeń Generalnego Gubernatora z dnia 16-go września b. r. wprowadzono w Galicji następujące przepisy:

- 1) Rozporządzenie o wprowadzeniu prawa, dotyczącego spraw kredytowych w Okręgu Galicji.
- 2) Drugie rozporządzenie o wprowadzeniu przepisów administracji ogólnej Okręgu Galicji.
- 3) Zarządzenie nr 5 urzędu gospodarowania żelazem i stalą w Generalnym Gubernatorstwie, o nabywaniu wyrobów żelaznych i stalowych w Okręgu Galicji;
- 4) Zarządzenie dewizowe nr 19.
- 5) Drugie rozporządzenie o wprowadzeniu przepisów o prawie cen w Okręgu Galicji.
- 6) Rozporządzenie o należnościach za podróże służbowe, delegacje i przesiedlenia ponownie zatrudnionych byłych polskich urzędników i niefedujących Niemcami pracowników umysłowych i fizycznych w publicznej służbie i korporacji samorządowych w Okręgu Galicji.
- 7) Rozporządzenie o wprowadzeniu przepisów o zawiadywaniu sprawami, dotyczącymi miar i o sprawach probierczych w Okręgu Galicji;
- 8) Pierwsze rozporządzenie o administracji pracy i administracji społecznej w Okręgu Galicji, oraz
- 9) Zarządzenie o opłatach pocztowych i telefonicznych w Okręgu Galicji.

Spośród tych postanowień na szczególną uwagę zasługuje „drugie rozporządzenie o wprowadzeniu przepisów administracji ogólnej w Okręgu Galicji z dnia 6 września 1941 roku”, które nakłada na żydów i żydówki, przebywających w Galicji, obowiązek noszenia opaski, zaopatrzonej w gwiazdę syjońską, począwszy od dnia 15 września bieżącego roku.

Dalszym ważnym przepisem jest zarządzenie dewizowe nr 19, dotyczące ruchu podróżniczego między Generalnym Gubernatorstwem i Okręgiem Galicją. W myśl tego przepisu istnieje aż do odwołania nadal granica dewizowa pomiędzy dotychczasowym obszarem Generalnego Gubernatorstwa i Okręgiem Galicją, to znaczy, iż Galicja uchodzi pod względem dewizowym w stosunku do pozostałego obszaru Generalnego Gubernatorstwa za zagranicę, czyli, iż stosować należy tutaj odpowiednio przepisy prawno-dewizowe.

Zezwolono jednakowoż na wolny przewóz (w obydwu kierunkach) kwoty do wysokości 600 złotych dla osób posiadających przepustkę, upoważniającą do przekroczenia granicy administracyjnej między dotychczasowym obszarem Generalnego Gubernatorstwa i Galicją.

Nowym przepisem, obowiązującym zarówno na dotychczasowym obszarze Generalnego Gubernatorstwa, jakoteż w Galicji, jest rozporządzenie o utworzeniu placówek pomocniczych administracji spraw zdrowotnych z dnia 6 września 1941 roku (Dz. Rozp. G. G. str. 526). Norma ta przewiduje utworzenie we wszystkich gminach pomocniczych placówek administracji spraw zdrowotnych, w skład których wchodzi ochotnicy, sprawujący swe czynności honorowo. Ochotnikiem pomocniczym może, prócz osób należących do zawodów leczniczych, zostać tylko ten, kto ukończył odpowiedni kurs urządzony przez administrację spraw zdrowotnych i posiada certyfikat świadectwo.

Wydany w dniu 16 września 1941 r. n. 84 „Dziennika Rozporządzeń” dla Gen. Gubr zawiera: Drugie rozporządzenie o wprowadzeniu przepisów cennikowych na terenie okręgu Galicji. Rozporządzenie o zwrocie kosztów podróży, wynagrodzeniach służbowych i kosztach przeniesieniowych powołanych do służby byłych polskich urzędników i pracowników oraz robotników niemieckich zatrudnionych w służbie publicznej oraz w korporacjach samorządowych w okręgu Galicji.

Rozporządzenie w sprawie ustanowienia stacji pomocy władz służby zdrowia publicznego.

Rozporządzenie w sprawie wprowadzenia w życie przepisów o administracji cechowniczej, miar i wag, oraz działu cechowania szlachetnych metali w okręgu Galicji.

Wydany w dniu 16 września 1941 r. nr 85 „Dziennika Rozporządzeń” dla Generalnego Gubernatorstwa — zawiera: Rozporządzenie w sprawie cen miodu pszczelego, wosku pszczelego i sztucznej węzy.

Zarządzenie w sprawie zbiórki historycznych dokumentów na terenie okręgu Galicji.

Wydany w dniu 16 września 1941 r. nr 86 „Dziennika Rozporządzeń” dla Generalnego Gubernatorstwa — zawiera:

Pierwsze rozporządzenie w sprawie administracji pracowniczej i społecznej w okręgu Galicji.

Rozporządzenie w sprawie tymczasowego użytkownika roli i melioracji rolnych w okręgu Galicji.

Zarządzenie w sprawie należności pocztowych i telefoniczno-telegraficznych w okręgu Galicji.

## Krótkie wiadomości

Kanclerz Hitler przesłał prezydentowi Meksyku swoje życzenia z okazji dnia niepodległości tego kraju.

W Wiedniu odbyła się w dniach od 15 do 18 września sesja komisji doradczej dla spraw Dunaju powyżej Braila. W obradach brali udział przedstawiciele rządu bułgarskiego, włoskiego, chorwackiego, rumuńskiego, słowackiego, węgierskiego i niemieckiego. Rząd chorwacki przystąpił bowiem na początku sesji do układu z dnia 12 września 1941 r., dotyczącego założenia komisji. Obrady toczyły się w atmosferze przyjacielskiej współpracy, oraz uwzględniały w pierwszej linii dalszy rozwój wspólnych interesów żeglugi na Dunaju.

Wydział medyczny uniwersytetu w Budapeszcie uchwalił nie przyjmować więcej słuchaczy żydowskich.

W Szwecji rozważa się możliwość rozwiązania partii komunistycznej. Prawdopodobnie parlament szwedzki na przyszłej swojej sesji sprawą tą będzie się zajmował.

Liczba zabitych i rannych w wielkiej katastrofie eksplozji w Sztokholmie, wskutek której zatoniły trzy kontrtorpedowce floty szwedzkiej, wzrosła w międzyczasie — do 35 osób.

Szwedzkie dzienniki zwracają się z żądaniem wdrożenia najbardziej energicznych dochodzeń w sprawie katastrofalnej eksplozji, która pociągnęła za sobą zatonięcie trzech szwedzkich kontrtorpedowców. Władze wojskowe w dalszym ciągu prowadzą wszczęte przez siebie śledztwo. Oficerowie marynarki, którym powierzono prowadzenie dochodzeń, mają do swej pomocy urzędników wydziału kryminalnego policji państwowej.

Z frontu fińskiego pod Petersburgiem donoszą, iż według zeznań pewnego jeńca sowieckiego robotnicy fabryczni w oblężonym mieście domagali się kapitulacji Leningradu. Marszałek Woroszyłow odmówił spełnienia tego żądania, oświadczając, iż będzie walczył do ostatniego żołnierza.

Do olbrzymich strat w materiale ludzkim, poniesionych przez bolszewików na wszystkich odcinkach frontu wschodniego przyznaje się pośrednio rząd sowiecki w odezwie rozgłoszonej przez radio moskiewskie. Odezwa ta podaje do wiadomości, że wszyscy obywatele męczyźni od 16 do 50 roku życia mają zgło-

Sić się do odpowiednich urzędów, celem otrzymania w godzinach wolnych od pracy wyszkolenia wojskowego, obejmującego 110 godzin ćwiczebnych.

„Uusi Suomi“ w artykule wstępnym pisze: „Obecny okres czasu kształtuje się dla narodu fińskiego pod znakiem jaknajwiększego zaufania w przyszłość. Wobec tego także i wysiłki, jakie dyktuje obecna wojna, możemy znieść o wiele łatwiej. Naród fiński będzie walczył aż do ostatecznego zwycięstwa, ponieważ smutne doświadczenia niedawnej przeszłości ułatwią mu przetrwanie tej wojny“.

W Bułgarii przyjęto ustawę, według której nie mogą być urzędnikami w służbie państwowej, samorządowej i publicznej osoby, należące do organizacji zakazanych lub będące zwolennikami metod komunistycznych lub innych metod stosowania gwałtu w życiu publicznym lub propagujące idee antypaństwowe, anarchistyczne względnie komunistyczne.

Poselstwo bułgarskie w Teheranie musiało na żądanie Anglii i Unii Sowieckiej Persję opuścić.

W ostatnim czasie Węgry poczyniły starania, ażeby sprowadzić z powrotem do ojczyzny wszystkich Węgrów zamieszkałych zagranicą. Repatriacja Węgrów ze Serbii jest na ukończeniu. Więcej niż 2 i pół miliona Węgrów znalazło się znów w granicach swego kraju wskutek odzyskania obszarów odłączonych na rzecz sąsiednich państw na podstawie traktatu z Trianon. Obecnie żyje w innych krajach europejskich tylko jeszcze ¼ miliona Węgrów. Sprowadzono również Węgrów, których przodkowie wywedrowali przed 150 laty do północnej Bukowiny. Także Węgrzy z Ameryki, z Zachodniej Europy, z Mołdawii i Rumunii mają powrócić.

Rząd węgierski zapowiedział najostrejsze zwalczanie handlu ukradkowego, lichwy i rozpowszechniania wiadomości tendencyjnych, dotyczących spraw gospodarczych. Węgry posiadają tak duże zapasy żywności, że starczą im w dostatecznej mierze dla każdego mieszkańca kraju.

Na stanowisko szefa sztabu generalnego armii rumuńskiej, w miejsce generała Ioaniciusa, który zginął w katastrofie lotniczej, przewiduje się b. ministra gospodarki generała Potopeanu.

Rumuński minister rolnictwa zwrócił się do rolników rumuńskich z apelem, ażeby nie szczydzili żadnych trudów celem podniesienia zbiorów. Na podstawie tegorocznych żniw wyżywienie armii i ludności jest zapewnione, prócz tego pozostaje poważna nadwyżka dla wywozu.

Częściowa mobilizacja w Szwajcarii, istniejąca od czasu wybuchu wojny, kosztować będzie aż do końca bieżącego roku 3 miliardy franków (6 miliardów złotych). Tylko jedna trzecia część tej sumy została pokryta. Zamierza się uchwalić na spłacenie reszty długu dodatkowe kredyty, co pociągnie za sobą nowe podatki.

Przyjaciółka Churchilla p. Ellen Stuteley, burmistrz Chingfordu (w hrabstwie Essex), popełniła samobójstwo. Policja wszczęła poszukiwania z chwilą, kiedy nie zjawiła się ona na posiedzeniu radnych miejskich, na które zwykle przychodziła punktualnie. Jak stwierdzono, denatka otruła się gazem świetlnym. Pani Ellen Stuteley, licząca 58 lat, pozostawiła list, z którego wynika iż nie czuła się na siłach podjąć zadaniom, jakie na nią nakładają specyficzne warunki wojenne.

Do Gibraltaru zawinął angielski krążownik „Exeter“, wykazujący ciężkie uszkodzenia. Na pokładzie tego parowca znajdowali się liczni ranni, których przeniesiono do szpitala w Gibraltarze.

Powtarzającym się angielskim napadom lotniczym na rybaków duńskich, wyruszających na połów ryb na wody Morza Północnego, padł w tych dniach ofiarą kuter „Stiernen“ z Eja-bierg. Kuter ten zaatakowany przez kilka angielskich samolotów został jedną z bomb tak poważnie trafiony, iż w krótkim czasie zatonął. Z załogi został dowódca zabity oraz jeden ry-

bak ciężko ranny, podczas gdy dwaj pozostali nie ponieśli żadnych szkód.

Włosi saperzy wykonują na terenie Afryki Północnej pracę przy budowie podziemnych fortyfikacji oraz schronów dla wojska. Budowę tych fortyfikacji prowadzi się w okolicy pustynnej na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów. Zaopatrzone są one we wszystkie udogodnienia, konieczne dla pomieszczenia i wygody oddziałów wojskowych. Na wypadek ewentualnego okrążenia przewidziano budowę wielkich zbiorników wody do picia, które ponadto zaopatrzone są w zabezpieczenia od pocisków bombowych. Dla rannych przewidziano również odpowiednie pomieszczenia, w których będą mogli przebywać przez 5 dni, tj. do chwili przewiezienia ich w bezpieczne miejsce. Od pewnego czasu ukazuje się tam również dziennik frontowy, drukowany w podziemnych fortyfikacjach.

Nawiązując do wielkiej demonstracji kobiet w Waszyngtonie przeciwko przystąpieniu do wojny, oraz do przemówienia Hoovera ostrzegającego przed śmiertelnymi skutkami ewentualnego zwycięstwa sowieckiego, pisze dziennik południowy w Rio de Janeiro „Majo Dia“, iż naród Stanów Zjednoczonych nie życzy sobie wojny, a zwłaszcza wojny u boku bolszewików. Większość chrześcijańska nie chce mieć nic wspólnego z prześladowcami wszelkiej religii. Kościół katolicki już dosyć często wyrażał swoje oburzenie z powodu okropnych warunków panujących w Rosji sowieckiej, o czym nigdy nie zapomną miliony katolików na całym świecie. Nikt nie wierzy już bombastycznym komunikatom wojennym bolszewików, rozpowszechnianym przez Anglików, gdyż cały świat cywilizowany wie, iż wytypienie bolszewizmu jest dziełem błogosławionym przez samego Boga. Nie można zaprzeczyć, iż Niemcy wyruszyły do boju, w którym doznają poparcia przez cały świat cywilizowany, który odżegnuje się od bolszewizmu jako zarazy światowej.

Rząd francuski jest w zupełności zdecydowany w interesie wszystkich Francuzów położyć kres działalności partii komunistycznej na obszarze Francji. Takie oświadczenie złożył we środę francuski minister spraw wewnętrznych Pierre Pucheu.

Drugi kontyngent francuskiej dywizji ochotniczej do walki przeciwko bolszewizmowi wyruszył wczoraj z Wersalu, by udać się przed swym ostatecznym wyjazdem na front wschodni na przeszkolenie. Przystępuje się obecnie do utworzenia trzeciego kontyngentu, do którego już sformowany został odpowiedni korpus oficerski.

W gmachu hiszpańskiego ministerstwa spraw zagranicznych podpisano układ przyjaźni, handlowy i żeglugi pomiędzy Hiszpanią i Mandżukuo.

W Kiruna w Szwecji odbywa się proces przeciwko komunistycznej organizacji sabotażowej. Ogółem dokonano 17 aktów sabotażowych, jak oświadczają czynniki policyjne Szwecji, przeciwko okretom różnych narodowości z wyjątkiem angielskiej i rosyjskiej. Prokurator podkreśla, że wszyscy oskarżeni wiedzieli, że popełniają zbrodnie i że znany im by, cel ich organizacji.

Samolot angielski otworzył ogień z karabinu maszynowego na pewien francuski kuter rybacki, znajdujący się w odległości 6 mil od wybrzeża. Sternik kutra został śmiertelnie ranny.

W przemówieniu swoim oświadczył Mackenzie King, premier Kanady, m. in.: „Spustoszenia powstałe wskutek bomb w Londynie są naprawdę straszne, a ruiny, które się widzi, mimo, iż datują się one z przeszłości, są jeszcze bardziej zastrasające, gdyż według nich można sobie wyobrazić jaką będzie przyszłość“.

Żona ambasadora w Tokio, Smetanin, jak również 50 dalszych żon i dzieci sowieckich przedstawicieli dyplomatycznych w Japonii wyjechały w piątek z Turuga do Władywostoku.

Doniesienia z miarodajnych źródeł tureckich podają z Moskwy, iż na Kaukazie i w Zagłębiu Donieckim dają się odczuć stale wzrastające trudności polityczne, tak iż trzeba było

tutaj użyć energicznie akcji GPU, by podtrzymać autorytet rządu.

Znany korespondent koncernu prasowego Hearsta, Wiegand, kabluje z Szanghaju, że Stalin rzucił na front wszystkie swoje rezerwy w ludziach i materiałach, chcąc tym ryzykanczkiem posunięciem powstrzymać pochód wojsk niemieckich.

Podczas uświęconych tradycją wielkich przyjęć, przy którym właściciele winnic z Tiwoli i Maccarese wręczają papieżowi winogrona, Ojciec święty przyjął również grupę żołnierzy niemieckich.

Sytuacja żywnościowa w Egipcie przedstawia się wręcz fatalnie. Premier Hussein Sirry pasza oświadczył niedawno w Izbie, że w kraju, który za sprawą Anglii nastawił się głównie na produkcję bawełny, brak obecnie 2 milionów ton zboża chlebowego. Dostawy australijskie są wprawdzie przyrzeczone, brak jednak statków do ich przewiezienia.

Propaganda angielska twierdzi, że wkraczające do Iranu wojska anglo-indyjskie przywiozły z sobą żywność, którą rozdzielili między ludność miejscową. W rzeczywistości jednak sprawa przedstawia się wręcz przeciwnie: wojska brytyjskie po swoim pojawieniu się natychmiast wszędzie rekwirują środki żywności. Dzieje się to nawet na obszarach, które posiadają tylko skąpe zapasy i dzieje się tak radykalnie, że kraj jest formalnie ogołocony z żywności. Przybyli niedawno do Turcji Irańczycy opowiadają, że pojawienie się szarańczy nie mogłoby mieć bardziej opłakanych skutków.

Bezpośrednio po wkroczeniu Anglików i Rosjan do Teheranu odbyło się tam nadzwyczajne posiedzenie parlamentu, na którym nowy szach złożył przysięgę na konstytucję. Jak informuje agencja Reutera, po złożeniu przysięgi nowy szach zwrócił się w krótkich przemówieniu do członków izby, w którym to przemówieniu zapewnił, iż jego rząd będzie współpracował z Wielką Brytanią i Związkiem Sowieckim, określając sprawy swego kraju jako graniczące z interesami tych państw.

Komisja zagraniczna amerykańskiego legionu weteranów z wojny światowej wydała oświadczenie stwierdzające, że komisja zagraniczna nie widzi żadnego powodu do zmiany swego dotychczasowego opozycyjnego stanowiska wobec polityki zagranicznej rządu. Komisja apeluje następnie do swych członków, aby sami nad tym pomyśleli i zastanowili się nad propagandą, bez względu na to, czy pochodzi ona z zagranicy, czy też z wewnątrz kraju.

## W jaki sposób przedsiębiorstwa mogą otrzymać stal i żelazo

Grupa Gospodarki Kamieniami, Ziemią i Szklę w grupie Głównej Gospodarki Przemysłowej dla Generalnego Gubernatorstwa wydała ostatnio instrukcję w sprawie zaopatrywania się w żelazo i stal przez cegielnię, wapiarnię, fabryki cegły szamotowej i obróbki kamienia, fabryki cementu, marmuru, gipsu i kredy, przedsiębiorstwa wydobywające kamienie naturalne, przedsiębiorstwa wydobywające żwir i piasek, wytwórnie betonu, fabryki kostki mozaikowej, fabryki ozdób tynkowych i zapraw wapiennych, fabryki azbestu cementowego i lekkich płyt budowlanych, buty szklane i przedsiębiorstwa uszlachetniające szkło, przemysł ceramiczny, wytwórnie papy dachowej i przedsiębiorstwa wydobywające torf.

W myśl tej instrukcji wszystkie wyżej wymienione przedsiębiorstwa, potrzebujące żelaza dla utrzymania, reperacji i rozbudowy zakładu pracy, lub dla bieżącej produkcji, winny składać wnioski o przydział do terytorialnie właściwej Izby Przemysłowo-Handlowej, która bada ich zgodność ze stanem faktycznym, a następnie przesyła je do Grupy Gospodarki Kamieniami, Ziemią i Szklę w Generalnym Gubernatorstwie.

Wniosek powinien zawierać następujące dane: 1) dokładne określenie przedmiotu zapotrzebowania i cel jego użycia, 2) wagę żelaza i stali netto, 3) wagę kontyngentową w odlewach, 4) firmę dostawcy, 5) określenie czy zapotrzebowane wyroby przeznaczone są do utrzymania lub odnowienia nie nadających się do użytku maszyn i t. d. dla reperacji (nieprzewidziane nagłe uszkodzenia), dla rozszerzenia przedsiębiorstwa lub bieżącej fabrykacji, 6) należy podać, jakie wyroby będą wyrabiane przez maszynę, dla której zapotrzebuje się żelazo, 7) kto jest odbiorcą wyrobów wyrabianych przez tę maszynę.

## Gazeta urzędowa pow. jędrzejowskiego

Generalne Gubernatorstwo  
SzeF Dystryktu w Radomiu  
SzeF Wyżywienia i Rolnictwa

## Przepisy wykonawcze

do zarządzenia o handlu płodów ogrodniczych z dnia 6 sierpnia 1941 roku VBLGG 71 str. 464, i 14 sierpnia 1941 roku, jak również na zasadzie § 3 ust. 2 rozporządzenia o wyżywieniu i rolnictwie w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 25 listopada 1939 roku, VBLGG str. 33, i § 3 liczba 6 drugiego uzupełniającego rozporządzenia z dnia 24 lipca 1940 r., VBLGG I str. 228.

Celem prawidłowego uchwycenia i zbytu płodów ogrodniczych w Dystrykcie Radomskim zarządzam co następuje:

- 1) Producent jest upoważniony na miejscu zamieszkałym drobnym konsumentom odstąpić w małych ilościach płody ogrodnicze. Producent jest zobowiązany wszelkie nadwyżki płodów ogrodniczych odstąpić względnie sprzedać dopuszczonym przez Oddział Wyżywienia i Rolnictwa przy SzeFie Dystryktu w Radomiu zbieraczom albo hurtownikom. Sprzedaż może nastąpić tylko po wręczeniu przepisowego zaświadczenia dostawy. Każdy dopuszczony do handlu zbieracz względnie hurtownik jest w posiadaniu ksiązki z zaświadczeniami o dostawie.

Nie wolno producentom uprawiać z płodami ogrodniczymi handlu domokrajnego.

- 2) Do handlu dopuszczeni zbieracze względnie hurtownicy są zobowiązani odbierać w swoich rejonach zakupu przypadające i im ofiarowane płody ogrodnicze po wręczeniu przepisowego zaświadczenia dostawy. Nadwyżki względnie ilości potrzebne należy natychmiast zaofiarować Spółdzielni Warzywno-Owocowej, placówka Dystryktu w Radomiu, ulica Malczewskiego № 20. Podział nadwyżek dokonuje wspomniana Spółdzielnia Warzywno - Owocowa, Placówka Dystryktu w Radomiu, ulica Malczewskiego № 20.
- 3) Właściciele sklepów (sklepy detaliczne) mogą płody ogrodnicze tylko nabywać u oficjalnie do handlu dopuszczonych zbieraczy albo hurtowników. Bezwzględnie zabrania się skupu płodów ogrodniczych przez sklepy detaliczne u producenta bezpośrednio.
- 4) Zwózka wszelkich płodów ogrodniczych może nastąpić w Radomiu wyłącznie tylko do Hurtownej Sprzedaży Owoców i Jarzyn, Radom, ulica Malczewskiego № 20. Sprzedaż płodów ogrodniczych na innych miejscach miasta Radomia jest bezwzględnie zabroniona.
- 5) Sprzedaż owoców i jarzyn wyżej wspomnianym, jak i dalsza sprzedaż może nastąpić tylko po cenach ustalonych przez urząd regulujący ceny rynkowe w porozumieniu się z Oddziałem Wyżywienia i Rolnictwa.

Działania wbrew temu zarządzeniu będą karane według przepisów rozporządzenia uzupełniającego z dnia 23 listopada 1939 roku, omawiające wyżywienie i gospodarkę w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 15 stycznia 1940 roku (VBLGG I str. 8) i z dnia 24 lipca 1940 (VBLGG str. 228).

Radom, dnia 1 września 1941 roku.

Z polecenia  
podp. (—) CHRIST

## Obwieszczenie

## Urzędu Ruchu Drogowego, dotyczące polskich zezwoleń prawa jazdy

Wszelkie polskie zezwolenia prawa jazdy oraz wszelkie zezwolenia prawa jazdy, wystawione w Generalnym Gubernatorstwie przed dniem 1. stycznia 1941, tracą swą ważność z dniem 31. grudnia 1941 r.

Posiadacze starych polskich zezwoleń prawa jazdy oraz zezwoleń prawa jazdy wystawionych w Generalnym Gubernatorstwie przed dniem 1. stycznia 1941 wzywa się do wniesienia do Starostwa Powiatowego w Jędrzejowie (Kreishauptmana) podania o wydanie nowego zezwolenia prawa jazdy w zamian za stare.

Podania należy wnieść najpóźniej do dnia 31. października 1941 roku.

Do podania należy dołączyć:

- 1) Urzędowy dowód stwierdzający datę i miejsce urodzenia.
- 2) Świadcstwo lekarskie o stanie zdrowia.
- 3) Dwie fotografie (wym. 52x74 mm).

Jędrzejów, dnia 19. września 1941.

Starosta Powiatu Jędrzejowskiego  
Urząd Ruchu Drogowego.

## Wiadomości potoczne

## Pierwsze ciągnięcie

## „Loterii Liczbowej“

W dniu 20 września bieżącego roku odbyło się w Krakowie pierwsze ciągnięcie „Loterii Liczbowej“, na którym wylosowano następujące pięć numerów: Pierwsze wywołanie: 64. Drugie wywołanie: 77. Trzecie wywołanie: 35. Czwarte wywołanie: 54. Piąte wywołanie: 67. Następne ciągnięcie „Loterii Liczbowej“ odbędzie się w sobotę dnia 27 września br.

## JĘDRZEJÓW

22 IX 1941

**Roki Sądu Niemieckiego w Jędrzejowie.** Roki Sądu Niemieckiego w Radomiu odbędą się w dniach 25 października, 29 listopada i 13 grudnia 1941 w Sądzie Grodzkim w Jędrzejowie. W wymienionych dniach przyjmują się wnioski na piśmie i do protokołu, udziela wywiadów w sprawach będących w toku oraz przyjmuje się oświadczenia przed sądem. Godziny przyjęć: od 11-tej do 15-tej.

**Jedzcie potrawy bogate we witaminy!** Jeszcze dzisiaj spożywa się w Generalnym Gubernatorstwie za mało jarzyn. Już dawno stwierdziła nauka ważność witamin dla podtrzymania zdrowia i podniesienia wydajności pracy u człowieka. Dzięki energicznym wysiłkom Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa w Radomiu, uprawa jarzyn w roku bieżącym została znacznie rozszerzona i zbiory są dobre. Również poczyniono starania w kierunku racjonalnego podziału tak obfitych zbiorów. Stworzono związek gospodarki ogrodami i wydano szczegółowe zarządzenia, które handel w najmniejszych detalach regulują. Konsument tak na wsi, jak i w mieście będzie mógł w dostatecznej ilości i po dogodnych cenach nabyć warzywa i jarzyny. Każdy dom prywatny, jak i każda jadłodajnia muszą z tego korzystać. Poza wszelkimi warzywami nie powinno na żadnym stole tak bardzo we witaminy bogatych pomidorów zabraknąć. Zbiór owoców jest również dobry, tylko ilościowo zmniejszył się z powodu ciężkich szkód, powstałych w zimie 1939/1940 r. Poczyniono starania, by zapasy zostały racjonalnie podzielone. Również dziko rosnący owoc będzie w całości zebrany. System kartek premiowych obowiązuje także przy oddawaniu jagód leśnych oraz owoców ogrodniczych. Wszystkim zainteresowanym z gospodarki ogrodnictwa: producentom, hurtownikom i drobnym sprzedawcom zwracamy specjalną uwagę na opublikowanie zarządzenia w sprawie handlu płodami ogrodniczymi w dziale ogłoszeń urzędowych niniejszego wydania.

## KIELCE

**Dwa pożary z powodu wadliwej konstrukcji komina,** miały miejsce w tych dniach mianowicie domu mieszkalnego Marcina Fafary w Podlaziu, gm. Suchedniów oraz domu Mikołaja Grzybowskiego w Lechowiu, gm. Bieliny.

**W Berezowie,** gm. Suchedniów, nieznany sprawca skradł w nocy z komórki Czesława Pajaka kozę wartości 180 złotych.

**Przy pomocy dobranego klucza** dostał się do mieszkania Agnieszki Pałasz w Kielcach (ulica Leonarda 3) złodziej, który skradł garderobę, jabłka i kartofle ogólnej wartości 300 złotych.

## MIECHÓW

**We wsi Posądz,** gm. Koniusza od iskry z parowozu kolejki wąskotorowej zapaliła się stodoła Jana Blitka i spłonęła doszczętnie wraz ze zbiorami i narzędziami rolniczymi. Straty wynoszą około 7.000 złotych.

UNIEWAŻNIAM kartę przemiałową (zbożową) wydaną przez młyn „R ó ż“ na nazwisko Jastrząb Leonard, zamieszkały w gminie Małogoszcz. 265

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty wydany przez zarząd gminy Raków na nazwisko Jaszczuk Stanisław, zamieszkały w Wolicy gm. Raków. 266

UNIEWAŻNIAM książeczkę członkowską Wspólnej Pracy na nazwisko Nowak Wład, zam. Nowa Wieś. 267

UNIEWAŻNIAM dowody osobiste wydane przez Dyr. Policji Stuttgart na nazwiska Annemarie Lehmann i Rosa Lehmann, zamieszkałe w Sobkowie. 269

## Powrót Metropolity lwowskiego do swej rezydencji

L w ó w. Metropolita lwowski obrządku łacińskiego Jego Ekscelencja Ks. Dr Bolesław Twardowski, po dwuletnim wygnaniu ze swej arcybiskupiej rezydencji, zamieszkał ponownie w swoim pałacu. Wygnała go stamtąd bolszewicka nienawiść do Kościoła i Jego Pasterzy. Wróciła przez ten kościół głoszona niewzruszona zasada dziejów świata, oparta na prawdzie, iż „Fortuna variabilis, Deus immobilis“.

Kierując dziś naszą uwagą ku arcybiskupiej rezydencji, przypomnijmy sobie parę dat i szczegółów z jej przeszłości. Gmach, który dziś nazywamy pałacem arcybiskupim, z tym przeznaczeniem powstał przed stu laty. Wzniósł go swoim kosztem arcybiskup lwowski Franciszek Fistek w roku 1844. Budowniczym był Jan Salzmann. Gruntowniejszej restauracji poddano podniszczoną budowlę w roku 1886. Formy architektoniczne odpowiadają duchowi czasu, w którym je stosowano, oraz powadze przeznaczenia. Cechuje je skromność i dostojność. Założenie wnętrza dało autorowi tej budowli więcej sposobności do wykazania swego kunsztu; harmonijny rozkład wnętrza i klasyczne linie odpowiadają celowi i nazwie tego gmachu.

## Ostatnie wiadomości

Kanclerz Rzeszy i najwyższy dowódca sił zbrojnych na wniosek głównodowodzącego broni lotniczej Marszałka Rzeszy Göringa odznaczył krzyżem rycerskim żelaznego krzyża pułkownika Conratha, komendanta pułku „Generał Göring“.

W Berlinie powstało Towarzystwo Niemiecko - Słowackie dla między państwowej wymiany kultury.

Rząd chiński w Nankingu zamianował ambasadora przy rządzie w Berlinie.

Profesor dr Ernest Walschmidt-Leitz, dyrektor Instytutu Chemicznego przy Uniwersytecie Niemieckim w Pradze, odkrył postępowanie umożliwiająca wczesne rozpoznanie i skuteczne leczenie choroby raka.

Kanclerz Hitler przesłał na ręce rady regencyjnej Syjamu Print Adityn Dibabha z okazji urodzin JKMości króla Syjamu w drodze telegraficznej swoje życzenia.

Według urzędowych danych włoskich liczba mieszkańców znajdujących się na terenie 98 prowincji (z Libią włącznie) wynosiła z końcem sierpnia 1941 r. 45.250.000 osób.

Francuskie władze wojskowe przeniosły 9 generałów w stan spoczynku z powodu stwierdzenia ich przynależności do łóż wolnomularskich. Pięciu spośród wspomnianych generałów posiadało przydział do sztabu generalnego, jeden z generałów pracował w intendanturze, zaś 3 w służbie sanitarnej.

W związku z bohaterską śmiercią generału-pułkownika Ritter von Schobert, głównodowodzącego jednej z armii, odbędzie się na polecenie kanclerza Hitlera w dniu 23 września o godzinie 11-tej przedpołudniem uroczysty akt państwowy przed Muzeum Wojskowym w Monachium.

W niedzielę nastąpiło uroczyste otwarcie Wiedeńskich Targów Jesiennych 1941 r.

W sobotę przedpołudniem w Pałacu Sztuki w Budapeszcie odbyło się uroczyste otwarcie wystawy „Nowe Budownictwo Niemieckie“.

W ubiegły piątek dnia 19 września br. niemieckie samoloty bojowe zaobserwowały w rejonie morskim na zachód od Leningradu pewien sowiecki statek liniowy, na który natychmiast przypuściły atak. Jeden z niemieckich bombowców poważnie uszkodził wspomniany statek liniowy.

W nocy na sobotę dnia 20 września niemieckie samoloty bojowe skutecznie zaatakowały w Moskwie ważne obiekty wojskowe i zakłady zaopatrzeniowe. Zaobserwowano kilka pożarów w śródmieściu. Dalszy atak skierowany był na urządzenia portowe oraz przeciwko wojskom okrążonym w Odessie.

Tłumaczenie podań na język niemiecki  
adres w „Nowym Czasie“

Oglašzajcie się w „NOWYM CZASIE“